
 

1  

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      

                                                                                                              Al Sito Web della Scuola 
                                                                                                                      All’Albo on line 
                                                                                                                                Agli Atti  

 

 OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto su MEPA mediante esecuzione immediata 

(ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) -D.lgs. 36/2023) per acquisto targhe ed etichette per pubblicità. 
Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 – Next Generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-25573 

Titolo del progetto: Laboratori rinnovati per le professioni digitali del futuro 

CUP: E44D22004740006 
CIG: B24606131A 
 
                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  

 

VISTO l’Allegato 1 – Riparto delle risorse  alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea 

di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 – Next 

Generation labs; 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“De Titta - Fermi” 

Cod.Mec.CHIS019001 Cod. Fisc.90036070697 

e-mail min.chis019001@istruzione.itcert. chis019001@pec.istruzione.it 

 Licei:  Linguistico - Scienze Umane - Economico-Sociale 

 Indirizzo Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – 
Relazioni Internazionali  per il Marketing 

 Turismo 

 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio –Opzione:Tecnologia del Legno nelle 
costruzioni. 

 Geotecnico 
 

– Viale Marconi n. 14 -66034   L A N C I A N O   (  CH  ) 
 

Tel. +39 0872 716381   +39 0872  713473 Sito Web: www.iisdetittafermi.edu.it  

mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it
http://www.iisdetittafermi.edu.it/




 

2  

  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

contenute nella nota dello stesso MIM prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;  

  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;   

 

VISTE le delibere del Collegio docenti e del Consiglio d’Istituto; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-

ter;  

 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 
dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 50079 del 
18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa;   
 

VISTA L’assegnazione del CUP - Codice Unico di progetto di investimento Pubblico da parte della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – CIPE;  

 

VISTO l’atto di concessione prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0047383 del 17/03/2023 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato nella seduta del Consiglio d’Istituto del 30/01/2023; 

 

VISTO il P.T.O.F. triennio 2022/2025, approvato dagli OO.CC.;  

 

VISTO Il provvedimento dirigenziale Prot. n. 5784 del 03/04/2023 relativo alla Disseminazione, 

Informazione, Pubblicità del Progetto autorizzato; 

 

VISTO il decreto di formale assunzione a bilancio per esercizio finanziario del finanziamento in oggetto- Prot. n. 

5704 del 03/04/2023; 



 

3  

  

 

VISTA la nomina in qualità di RUP in capo al dirigente scolastico prot. n. 9132 del 29/05/2023; 

 

TENUTO CONTO che, nell'ambito del progetto proposto, occorre procedere con l'attività negoziale inerente 

l'acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed esterni;  

  

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti istituzionali 

del personale della scuola;   

  

VISTA la nomina di “Project manager” attribuita alla Dirigente scolastica- Prot. n. 14606 del 17/09/2023;  

  

RITENUTO OPPORTUNO dividere le procedure di acquisto in lotti, trattandosi di finanziamento totale inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria previste dal D. Lgs. N. 36/2023 ed essendo necessario procedere all’acquisto 

con operatori economici altamente specializzati nel determinato settore merceologico;  

 

VISTO L’art. 1, c. 512 della l. n. 208/2015 per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici 

ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 

vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione.  

 

CONSIDERATO chela fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive ex decreto-legge 7 

marzo 2012 n. 52 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante disposizioni urgebti per la 

realizzazione della spesa pubblica;  

 

VISTA la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC e ad AGID 

esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di committenza; 

 

RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di targhe ed 

etichette per le azioni pubblicizzazione utilizzando la procedura ex artt. 14 e 17 del D.Lgs n. 36 del 2023; 

 

VISTA l’art. 15 del D. Lgs 36/2023 secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrativo un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi della programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 

VISTA la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC e ad AGID 

esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di committenza; 

 

RITENUTO che la Dott.ssa Sirolli Anna Maria Dirigente Scolastico dell’I.I.S. De Titta –Fermi di Lanciano risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

VISTO in particolare l’art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

VISTA la necessità di acquisto di targhe ed etichette per il Progetto – Next Generation labs – Laboratori per le 

professioni digitali del futuro - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-25573 Titolo del progetto: 
Laboratori rinnovati per le professioni digitali del futuro; 
 

DATO ATTO che i beni sono presenti sul Mercato elettronica della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che 

l’istituzione scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante ordine diretto; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 

Consip “Acquistinretepa”, i beni maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’istituto sono risultati quelli 

dell’operatore Casa Editrice Scolastica Lombardi srl via Paterno 29/e Tivoli (RM) P. IVA 00917731002he in 

particolare rispetto alla dichiarazione di rispetto del principio DNSH, la verifica del titolare effettivo, la dichiarazione 



 

4  

  

sullo stato della situazione occupazionale presentato dalla ditta prevista dall’art. 47 della legge 108/2021 in 

materia di occupazione giovanile e/o femminile per la stipula dei contratti per la fornitura di beni e servizi 

nell’ambito delle risorse del PNRR; 

 

VISTO l'avvio delle verifiche da parte dell’amministrazione ai sensi dell’art. 99 D.Lgs 36/2023 rispetto ai requisiti 

di cui all’art. 95 del D. Lgs 36/2023 in capo all’operatore economico tramite consultazione dei documenti trasmessi 

dall’operatore stesso e verifiche sulle piattaforme informatiche; 

 

VISTA che la Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 prevede che per tutte le procedure a valere sui fondi 

P.N.R.R. sia sempre richiesto il CIG Simog, fatta eccezione per gli importi inferiori ad € 5.000,00 ai sensi del Dl 

13/2023;  

 

VISTA l’assenza di incompatibilità da parte del RUP e del progettista e di tutte figure che collaboreranno nel 

procedimento di acquisto; 

 

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 

cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs n.36/2023; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza europea; 

 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in base al quale la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 

poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico DITTA Casa Editrice Scolastica Lombardi srl via Paterno 29/e Tivoli (RM) 

P. IVA 00917731002 CF 00619850589 è attivo in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse 

per la fornitura; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere in merito; 

D E T E R M I N A  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1 -  di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del DLGS 36/2023 di affidamento diretto su Mepa 

dell’operatore Casa Editrice Scolastica Lombardi srl via Paterno 29/e Tivoli (RM) P. IVA 00917731002 CF 

00619850589 per l’acquisto di targhe ed etichette per il Progetto – Next Generation labs – Laboratori per le 

professioni digitali del futuro Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-25573 Titolo del progetto: 

Laboratori rinnovati per le professioni digitali del futuro; 

 
Art. 2 - di imputare la spesa in conto competenza del Programma Annuale 2024, a carico della Voce di 

destinazione A03/16  Laboratori per le professioni digitali del futuro Laboratori rinnovati per le professioni 

digitali del futuro per un importo di €  266,00  IVA esclusa (€ 324,52 IVA inclusa); 

 

 Art. 3 - di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG:  

B24606131A 

 

Art. 4 - di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica nelle sezioni di Albo e 

Amministrazione Trasparente. 

                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                         Dott.ssa Sirolli Anna Maria 

                                                                        Firmato digitalmente 


		2024-07-01T12:40:33+0200
	SRLNMR66T59E435P




